

First multicenter study on multidrug resistant bacteria carriage in Chinese ICUs

Xiaojun Ma, Yinghong Wu, Liuyi Li, Qian Xu, Bijie Hu, Yuxing Ni, Anhua Wu, Shumei Sun, Vincent Jarlier, Jérôme Robert

▶ To cite this version:

Xiaojun Ma, Yinghong Wu, Liuyi Li, Qian Xu, Bijie Hu, et al.. First multicenter study on multidrug resistant bacteria carriage in Chinese ICUs. BMC Infectious Diseases, 2015, 15 (1), pp.358. 10.1186/s12879-015-1105-7. hal-01188052

HAL Id: hal-01188052 https://hal.sorbonne-universite.fr/hal-01188052v1

Submitted on 28 Aug 2015 $\,$

HAL is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers. L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.



Distributed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License

RESEARCH ARTICLE



Open Access



First multicenter study on multidrug resistant bacteria carriage in Chinese ICUs

Xiaojun Ma¹, Yinghong Wu², Liuyi Li³, Qian Xu⁴, Bijie Hu⁵, Yuxing Ni⁶, Anhua Wu⁷, Shumei Sun⁸, Vincent Jarlier^{9,10} and Jérôme Robert^{9,10*}

Abstract

Background: The importance of multidrug-resistant organisms (MDRO) in Chinese hospitals is not clearly delineated. Thus we sought to assess the prevalence of MDRO in Chinese intensive care units (ICUs).

Methods: Prospective study of inpatients admitted consecutively to eight ICUs in four Chinese cities in 2009–10. Admission and weekly screenings were performed by using selective media for methicillin resistant *Staphylococcus aureus*, extended-spectrum beta-lactamase-producing Enterobacteriaceae, *Acinetobacter* and *Pseudomonas aeruginosa*. For the two latters, resistance to ceftazidime defined MDRO. Backward logistic regression models were designed to assess factors independently associated with MDRO carriage on admission and MDRO acquisition within ICUs.

Results: 686 patients were included, and the MDRO prevalence rate on admission was 30.5 % (32.7 % for ESBL-positive Enterobacteriaceae, 3.2 % for MRSA). Antibiotic treatment prior to ICU admission was independently associated with carriage on admission (OR: 1.4) in multivariate analysis. A total of 104 patients acquired \geq 1 MDRO in ICU (overall attack rate: 23.7 %; 14.9 % for ESBL-positive Enterobacteriaceae, and 5.1 % for MRSA). The MDRO attack rate increased from 13.2 % in the first week to 82.1 % for ICU stay > 3 weeks. Duration of antibiotic exposure (OR: 1.16; 1.1–1.2) and prior antibiotic treatment before ICU (OR: 2.1; 1.1–3.3) were associated with MDRO acquisition in multivariate analysis. The MDRO prevalence rate on ICU discharge was 51.2 % and the global prevalence density rate 71 per 1000 hospital-days.

Conclusion: More than one out of two patients was MDRO carrier on ICU discharge in Chinese hospitals. This is the result of the combination of a high MDRO prevalence rate on ICU admission and a high MDRO acquisition rate within ICU.

Background

Multidrug-resistant organisms (MDRO) are a threat throughout the world due to antibiotic overuse and crosstransmission [1]. Infections due to MDRO increase morbidity and even mortality among inpatients. Intensive care units (ICU) are the wards where antibiotic resistance and antibiotic use are the highest, and where the impact of antibiotic resistance is the highest [2, 3]. Accordingly, actions to limit the rise of MDRO within hospitals should focus on ICUs. Such programs aimed at decreasing the burden of multidrug resistance were developed in many countries, and have been shown to prevent cross-transmission

* Correspondence: jerome.robert@aphp.fr

within hospitals [4–6]. In China, infection control teams are in place in hospitals since 2000, but isolation precautions are seldom implemented. However, it is only very recently that policies regarding antibiotic use in hospitals have been issued.

Data on the epidemiology of MDRO in healthcare in Mainland China are scarce. Most of the reports are dealing on identification of resistant mechanisms in Gram-negative species such as extended-spectrum beta-lactamases (ESBL), metallo-betalactamases, or OXAtype beta-lactamases [7–11]. Few recent data report on the epidemiology of MDRO in the country. Recently, comparisons of the prevalence of MDR *Acinetobacter baumannii* between Hong-Kong and other regions of China showed that Hong-Kong had the lowest prevalence [12]. A national antimicrobial resistance investigation network (CHINET) [13, 14] has conducted multicentre studies in 15 cities under the coordination of the



© 2015 MA et al. **Open Access** This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 International License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons license, and indicate if changes were made. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated.

⁹Pitié-Salpêtrière University Hospital, Assistance Publique des Hôpitaux de Paris (APHP), Paris, France

¹⁰Sorbonne Universités, UPMC Univ Paris 06, CR7, INSERM U1135, Centre d'Immunologie et des Maladies Infectieuses, CIMI, Team E13 (Bacteriology), F-75013 Paris, France

Full list of author information is available at the end of the article

Characteristic	Total	Type of MDRO carriage				
	patients	On admission	ICU-acquired	Not carrier	P value [*]	
	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)		
Total	686 (100.0)	247 (100.0)	104 (100.0)	335 (100.0)		
Male (yes)	405 (59.0)	149 (60.3)	63 (60.6)	193 (57.6)	0.59	
Severe/critical status on admission	525 (75.5)	192 (77.7)	87 (83.7)	246 (73.4)	0.04	
Previous hospitalization	190 (27.7)	121 (49.0)	46 (44.2)	125 (37.3)	0.21	
Origin of patients before ICU ^a						
- community	28 (4.1)	12 (4.9)	5 (4.8)	11 (3.3)	reference	
- emergency room	115 (16.8)	40 (16.2)	30 (28.9)	45 (13.4)	1.0	
- other wards	494 (72.0)	173 (70.0)	61 (58.7)	260 (77.6)	0.21	
- other hospitals	30 (4.4)	13 (5.2)	6 (5.8)	11 (3.3)	0.58	
- others/ no data	16 (2.3)	7 (2.8)	2 (1.9)	7 (2.1)	1.0	
Invasive devices before ICU	313 (45.6)	132 (53.4)	48 (46.2)	133 (39.7)	0.24	
Invasive devices in ICU	640 (93.3)	233 (94.3)	102 (98.1)	305 (91.0)	0.02	
- mechanical ventilation	381 (55.5)	135 (54.7)	66 (63.5)	180 (53.7)	0.08	
- indwelling urinary catheter	629 (91.7)	224 (90.7)	98 (94.2)	307 (91.6)	0.39	
- intravascular catheter	514 (74.9)	200 (81.0)	88 (84.6)	226 (67.5)	0.001	
Antibiotic in the last 3 months	279 (40.7)	118 (47.8)	58 (55.8)	103 (30.7)	<0.001	
Antibiotic on ICU admission	586 (85.6)	204 (82.6)	89 (85.6)	293 (87.7)	0.57	
->1 drug	232 (33.8)	82 (33.2)	39 (37.5)	111 (33.1)	0.41	
Antibiotic in ICU						
- none	37 (5.4)	17 (6.9)	5 (4.8)	15 (4.5)	reference	
- 1 drug	314 (45.8)	107 (43.3)	33 (31.7)	174 (51.9)	0.34	
- 2 drugs	210 (30.6)	69 (27.9)	28 (26.9)	113 (33.7)	0.56	
- > 2 drugs (3–7)	125 (18.2)	54 (21.9)	38 (36.6)	33 (9.9)	0.04	
- penicillins	8 (1.2)	3 (1.2)	0	5 (1.5)	0.60	
- penicillins + inhibitors	192 (28.0)	72 (29.2)	46 (44.2)	74 (22.1)	<0.001	
- cephalosporins 1st & 2nd G	155 (22.6)	51 (20.7)	13 (12.5)	91 (27.2)	0.002	
- cephalosporins 3rd G /aztreonam	223 (32.5)	79 (32.0)	40 (38.5)	104 (31.0)	0.16	
- carbapenems	140 (20.4)	61 (24.7)	30 (29.9)	49 (14.6)	0.001	
- aminoglycosides	13 (1.9)	4 (1.6)	4 (3.9)	5 (1.5)	0.23	
- fluoroquinolones	111 (16.2)	45 (18.2)	15 (14.4)	51 (15.2)	0.84	
- glycopeptides	116 (16.9)	45 (18.2)	33 (31.7)	38 (11.3)	<0.001	
- others	194 (28.3)	69 (27.9)	32 (30.8)	93 (27.8)	0.55	
Type of discharge at 28 ICU days ^b						
- discharged from hospital	83 (12.1)	35 (14.2)	16 (15.4)	32 (9.6)	reference	
- remain in ICU	36 (5.2)	16 (6.5)	16 (15.4)	4 (1.2)	0.001	
- other ward	516 (75.2)	173 (70.0)	58 (55.8)	285 (85.3)	0.01	
- death	45 (6.6)	22 (8.9)	10 (9.6)	13 (3.9)	0.44	
	Median (range)	Median (range)	Median (range)	Median (range)		
Age (year)	66 (9–101)	65 (9–101)	66 (21–95)	67 (15–94)	0.99	
Length of stay (days)						
- in hospital before ICU admission	6 (0 - >60)	7 (0 - >60)	4 (0 - >60)	7 (0 - >60)	0.05	

	-	-	-		
- in ICU	4 (4 – >28)	4 (1 – >28)	10 (2 – >28)	4 (1 – >28)	<0.001
- before MDR acquisition	7 (3 – >28)	0	7 (3 – >28)	-	
Total antibiotic-days in ICU		3 (0 –27)	5 (0–21)	3 (0–25)	<0.001

Table 1 Characteristics of the patients according to the multi-drug resistant organisms (MDRO) carrier status (Continued)

*Comparing ICU-acquired MDRO patients to non carriers; ^aData are missing for 3 patients; ^bData are missing for 6 patients

Chinese Ministry of Health (MOH). Methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* (MRSA) have been shown to represent 62.9 % of all *S. aureus* isolates isolated during the study period, and 47.5 % of *Escherichia coli* isolates and 29.2 % of *Klebsiella pneumoniae* isolates were resistant to cefotaxime [13]. However, there are some methodological issues. Indeed, one may question in China if patients with the most difficult to treat diseases or with relapsing infections are not more likely to be sampled than patients improving with a short course of empiric antibiotic regimen. Consequently, available data on bacterial resistance may overestimate resistance rates.

Because of the lack of data at the country level, and because it is of paramount importance to assess the magnitude of antimicrobial resistance to evaluate the current situation, and help promoting a program to curb MDRO in China, we designed a multicentre study to evaluate the baseline prevalence rates of MDRO in a sample of Chinese ICUs.

Methods

Surveillance program

A surveillance and prevention program of MDRO was designed in 2008 by the Chinese Ministry of Health with the technical support from Assistance-Publique Hôpitaux de Paris, France and the financial support of bioMérieux, France. The evaluation of the burden of MDRO in ICUs was chosen to initiate the program over a 6-month period in 2009–2010.

All patients consecutively admitted during the studyperiod to participating ICUs for a length of stay > 24 hours were screened on admission, weekly thereafter and on ICU discharge, for nasal carriage of MRSA and digestive carriage of ESBL-producing Enterobacteriaceae as well as *A. baumannii* or *Pseudomonas aeruginosa* resistant to ceftazidime. The duration of participation varied according to each ICU.

Bacteriology

Nasal swabs were inoculated onto ChromID MRSA and rectal swabs onto ChromID ESBL (bioMérieux, Marcy l'Etoile, France). All green colonies growing on ChromID MRSA after 24 hours were considered as MRSA [15]. For each type of gram-negative bacilli isolated on the ChromID ESBL screening media, identification and antibiotic susceptibility testing were performed by Vitek2 (bioMérieux, France), and isolates suspected to produce ESBL were sent in a referral centre for ESBL confirmation by using ESBL Etest strips (bioMérieux, France). *A. baumannii* and *P. aeruginosa* isolates resistant to ceftazidime were considered as MDRO.

Table 2 Prevalence and incidence density rates of multidrug-resistant organisms (MDRO) in 8 Chinese intensive care units (ICU) for the 686 patients

Indicator	All MDRO	MRSA	ESBL-E	A. baumannii	P. aeruginosa
Number of imported cases	247	22	224	9	4
Number of ICU-acquired cases	104	36	69	35	5
Prevalence rate on admission (n/100 admissions)	36.0	3.2 %	32.7 %	1.3 %	0.6 %
Prevalence rate on discharge (n/100 admissions)	51.2 %	8.5 %	42.7 %	6.4 %	1.3 %
Global prevalence density rate (n/1000 hospital-days)	71.1 ‰	11.7 ‰	59.3 ‰	8.9 ‰	1.8 ‰
Incidence density rate (n/1000 hospital-days)	35.0 ‰	7.5 ‰	21.5 ‰	7.3 ‰	1.0 ‰
Attack rate (n/100 admissions)					
- overall	23.7 %	5.1 %	14.9 %	5.2 %	0.7 %
- ICU stay ≤ 1 week	13.2 %	2.1 %	9.4 %	1.8 %	0
- 1 week < ICU stay ≤ 2 weeks	40.3 %	11.5 %	26.2 %	12.2 %	0
- 2 weeks < ICU stay ≤ 3 weeks	56.5 %	19.5 %	21.4 %	15.9 %	0
- ICU stay > 3 weeks	82.1 %	13.7 %	46.7 %	11.8 %	9.6 %

MRSA methicillin-resistant Staphylococcus aureus, ESBL-E Enterobacteriaceae producing extended-spectrum beta-lactamase

Table 3 Prevalence and incidence density rates for all multidrug-resistant organisms (MDRO) according to the intensive care unit (ICU)

Rate	ICU identification							
	1 (<i>n</i> = 72)	2 (<i>n</i> = 78)	3 (n = 22)	4 (<i>n</i> = 132)	5 (n = 137)	6 (<i>n</i> = 90)	7 (<i>n</i> = 58)	8 (n = 97)
Number of beds	15	49	15	10	18	16	33	16
Annual number of admission	1400	3200	1200	1000	2400	2600	2200	1300
Median length of stay ^a (range)	7.5 (2–33)	4 (2–28)	3.5 (2–17)	2 (2–28)	3 (2–38)	14 (2–29)	4 (2–22)	3 (2–28)
Number of imported cases	26	17	6	45	54	45	9	45
Number of ICU-acquired cases	19	9	1	12	19	20	7	17
Prevalence rate on admission (n/100 admissions)	36.1	21.8	27.3	34.1	39.4	50.0	15.5	46.4
Prevalence rate on discharge (n/100 admissions)	62.5	33.3	31.8	43.2	53.3	72.2	27.6	63.9
Attack rate (n/100 admissions)	41.3	14.8	6.3	13.8	22.9	44.4	14.3	32.7
Global prevalence density rate (n/1000 hospital-days)	64.5	58.2	55.1	95.8	114.1	47.5	47.2	85.6
Incidence density rate (n/1000 hospital-days) ^a	45.8	25.4	12.3	28.8	52.1	31.4	25.2	39.9
Median time acquisition (range)	7 (3–30)	4 (3–19)	7 (—)	7 (3–28)	5 (3–8)	7 (3–24)	7 (3–7)	12 (3–28)

^aLength of stay for patients included in the study

Data collection

Data were prospectively collected and included basic demographic data on admission, previous history of hospitalization in the last 6 months, antibiotic and invasive devices use three month before and during admission. Patients harbouring MDRO in a clinical sample were also considered as MDRO carriers. The time to MDRO acquisition was calculated from ICU admission to the first MDRO-positive sample.

Analysis

Data were analysed by using Stata 11 (StataCorp, College Station, TX). Categorical variables were compared using the Fischer exact test, and the Mann–Whitney test was



Table 4 Characteristics of the patients according to the carrier status of extended-spectrum beta-lactamase (ESBL) Enterobacteriaceae

Characteristics	ESBL-Enterobacteriaceae carriage						
	On admission	ICU-acquired	Not carrier	P value*			
	n (%)	n (%)	n (%)				
Total	224 (100.0)	69 (100.0)	393 (100.0)				
Male (yes)	137 (61.2)	45 (65.2)	223 (56.7)	0.19			
Severe/critical status on admission	172 (76.8)	53 (76.8)	300 (76.3)	1.0			
Previous hospitalization	111 (49.6)	36 (52.2)	145 (36.9)	0.02			
Origin of patients before ICU ^a							
- community	10 (4.5)	4 (5.8)	14 (3.6)	reference			
- emergency room	38 (17.0)	17 (24.6)	60 (15.3)	1.0			
- other wards	155 (69.2)	42 (60.9)	297 (75.6)	0.27			
- other hospitals	12 (5.4)	4 (5.8)	14 (3.6)	1.0			
- others/no data	7 (3.1)	2 (2.9)	7 (1.8)	1.0			
Invasive devices before ICU	117 (52.2)	29 (42.0)	167 (42.5)	0.94			
Invasive devices in ICU	212 (94.6)	67 (97.1)	361 (91.9)	0.12			
- mechanical ventilation	119 (53.1)	41 (59.4)	221 (56.2)	0.62			
- indwelling urinary catheter	202 (90.2)	64 (92.8)	363 (92.4)	0.91			
- intravascular catheter	182 (81.3)	56 (81.2)	276 (70.2)	0.06			
Antibiotic in the last 3 months	104 (46.4)	37 (53.6)	138 (35.1)	0.003			
Antibiotic on ICU admission	185 (82.6)	59 (85.5)	342 (87.2)	0.69			
->1 drug	72 (32.1)	23 (33.3)	137 (34.9)	0.89			
Antibiotic in ICU							
- none	16 (7.1)	3 (4.4)	16 (4.1)	reference			
- 1 drug	98 (43.8)	27 (39.1)	189 (48.1)	0.72			
- 2 drugs	64 (28.6)	19 (27.5)	125 (31.8)	0.72			
->2 drugs (3–7)	46 (20.5)	20 (29.0)	63 (16.0)	0.55			
- penicillins	3 (1.3)	2 (2.9)	5 (1.3)	0.31			
- penicillins + inhibitors	62 (27.7)	27 (39.1)	104 (26.5)	0.03			
- cephalosporins 1st & 2nd G	45 (20.1)	7 (10.1)	103 (26.2)	0.004			
- cephalosporins 3rd G /aztreonam	75 (33.5)	28 (40.6)	122 (31.0)	0.12			
- carbapenems	54 (24.1)	20 (29.0)	66 (16.8)	0.02			
- aminoglycosides	4 (1.8)	1 (1.5)	8 (2.0)	1.0			
- fluoroquinolones	41 (18.3)	8 (11.6)	66 (16.8)	0.28			
- glycopeptides	39 (17.4)	17 (24.6)	60 (15.3)	0.05			
- others	159 (71.0)	17 (24.6)	117 (29.8)	0.39			
Type of discharge at 28 ICU days ^b							
- discharged from hospital	31 (13.8)	10 (14.5)	42 (10.7)	reference			
- remain in ICU	16 (7.1)	10 (14.5)	10 (2.5)	0.02			
- other ward	161 (71.9)	40 (58.0)	315 (80.2)	0.11			
- death	15 (6.7)	5 (7.2)	25 (6.4)	1.0			
	Median (range)	Median (range)	Median (range)				
Age (year)	65 (9 – 91)	64 (22–95)	67 (15–94)	0.60			

Length of stay (days)

(Continuea)				
- in hospital before ICU admission	7 (0 – >60)	5 (0 - >60)	6 (0 - >60)	0.77
- in ICU	4 (1 – >28)	8 (2 - >28)	4 (1 – >28)	<0.001
- before MDR acquisition	-	7 (3–28)	-	
Total antibiotic-days in ICU	3 (0–28)	4 (0–19)	3 (0–25)	<0.001

Table 4 Characteristics of the patients according to the carrier status of extended-spectrum beta-lactamase (ESBL) Enterobacteriaceae (*Continued*)

*Comparing ICU-acquired MDRO patients to non carriers; ^aData are missing for 3 patients; ^bData are missing for 6 patients

used for continuous variables. Multivariate analysis was performed by using logistic regression to determine factors independently associated with ICU acquisition of MDRO among non-carriers and factors associated with carriage on admission. Variables with p < 0.10 in univariate analysis were introduced in the model, and backward analysis was performed. Variables not significantly associated with the outcome were removed based on the Wald statistic. The Hosmer-Lemeshov test was used for assessing models' fitness. Only the most parsimonious models, i.e. those with the least variables and the most significance, are presented. Partially correlated variables were not introduced simultaneously in the models. P values are two tailed, and P < 0.05 was considered statistically significant.

The prevalence rate was defined as the proportion of patients carrying a MDRO during the 6-month study period per 100 ICU admissions. The attack rate is a cumulative incidence rate and was defined as the proportion of patients acquiring MDRO within ICU during the study period per 100 patients admitted within ICU and included in the study. The incidence density rate was defined as the proportion of patients carrying a MDRO during the study period per 1000 hospital-days computed for patients included in the study.

Data collected were part of standard care during the period of the study, and were anonymysed before processing. Ethical clearance was obtained locally for each of the eight participating hospitals (Beijing:Peking Union Medical College Hospital, Peking University People's Hospital, Peking University First Hospital, and China-Japan Friendship Hospital; Shanghai: Zhongshan Hospital Fudan University, and Ruijin Hospital; Changsha: Xiangya Hospital,; Guandong: Nanfang Hospital).

Results

A total of 8 voluntary Chinese ICUs (5 mixed, 2 surgical, and 1 medical ICU) from four regions (4 in Beijing, 2 in Shanghai, 1 in Changsha, and 1 in Guandong) participated anytime in the prevalence study. The number of patients included in each ICU during the study period varied from 22 to 137 (median, 86) for a total of 686 patients. The overall characteristics of the 686 patients included in the study are given in Table 1. A total of 59.0 % were male, and 75.5 % had severe or critical status on admission. The proportion of patients with mechanical ventilation was 55.5 %. The later proportion varied from 31.4–94.9 %, three units having a proportion higher than 50 %.

The global prevalence rate of MDRO on admission among all included patients (i.e. length of stay > 24 h) was 36.0 % (Table 2). The rates varied from 15.5-50.0 % according to the ICU, 6 out of the 8 ICUs units having rates > 25.0 % (Table 3). The rate was the highest for ESBL-producing Enterobacteriaceae (32.7 %), and the lowest for P. aeruginosa (0.6 %). Among all ESBL-producing Enterobacteriaceae isolated during the study period, 83.5 % belong to the Escherichia coli species, and 10.1 % were Klebsiella pneumoniae. A total of 104 patients acquired at least one of the four previously defined MDRO during ICU stay, resulting in an overall attack rate of 23.7 % and an incidence density rate of 35.0 per 1000 hospital-days (Table 2). The attack rates varied from 6.3-44.4 % and the incidence density rates from 12.3 to 45.8 per 1000 hospital-days according to the ICU (Table 3). The respective attack rates for each MDRO were 14.9 % for ESBL-positive Enterobacteriaceae, 5.4 % for MRSA, 5.2 % for A. baumannii, and 0.7 % for P. aeruginosa (Table 2). The overall prevalence rate on ICU discharge was 51.2 %, and the prevalence density rate of 71.1 per 1000 hospital-days. The median time of acquisition was 7 days for ESBL-producing Enterobacteriaceae, MRSA, and A. baumannii, and 14 days for *P. aeruginosa*. As expected, the risk to acquire MDRO increased with the ICU length of stay (Fig. 1). The overall attack rate increased from 13.2 % for patients hospitalized less than one week to 82.1 % for those staying more than 3 weeks (Table 2).

Compared to patients with no MDRO on admission (Table 1), those carrying at least one MDRO on admission were more likely to have been hospitalized for a longer period of time before ICU admission (median 7 days versus 6 days, p = 0.05), to have a prior history of invasive device (53.4 % versus 41.2 %, p = 0.002), and to have received antibiotic in the last 3 months (47.8 % versus 36.7 %, p = 0.005). In the logistic regression analysis where all three latter variables were entered, prior history of antibiotic remained independently associated with MDRO carriage on admission (OR: 1.4; 95 % confidence interval: 1.1–2.0).

Compared to patients who did not acquire any MDRO during ICU (Table 1), those acquiring MDRO were more

Table 5 Characteristics of the patier	ts according to the carrier status of	methicillin-resistant Staphylococcus a	<i>aureus</i> (MRSA)
---------------------------------------	---------------------------------------	--	----------------------

Characteristics	MRSA carriage							
	On admission	ICU-acquired	Not carrier	P value*				
	n (%)	n (%)	n (%)					
Total	23 (100.0)	35 (100.0)	628 (100.0)					
Male (yes)	12 (52.2)	21 (60.0)	372 (59.3)	0.93				
Severe/critical status on admission	19 (82.6)	30 (85.7)	476 (75.8)	0.22				
Previous hospitalization	11 (47.8)	11 (31.4)	168 (26.8)	0.54				
Origin of patients before ICU ^a								
- community	2 (8.7)	1 (2.9)	25 (4.0)	reference				
- emergency room	2 (8.7)	13 (37.1)	100 (16.0)	0.47				
- other wards	17 (73.9)	18 (51.4)	459 (73.1)	1.00				
- other hospitals	2 (8.7)	3 (8.6)	25 (4.0)	0.61				
- others/no data	0	0	16 (2.6)	1.00				
Invasive devices before ICU	16 (69.6)	14 (40.0)	283 (45.1)	0.56				
Invasive devices in ICU	22 (95.7)	34 (97.1)	599 (95.4)	1.00				
- mechanical ventilation	17 (73.9)	21 (60.0)	343 (54.6)	0.53				
- indwelling urinary catheter	21 (91.3)	33 (94.3)	575 (91.6)	0.76				
- intravascular catheter	17 (73.9)	32 (91.4)	465 (74.0)	0.03				
Antibiotic in the last 3 months	16 (69.6)	23 (65.7)	240 (38.2)	0.001				
Antibiotic on ICU admission	18 (78.3)	31 (88.6)	537 (85.7)	0.81				
->1 drug	5 (21.7)	16 (45.7)	211 (33.6)	0.21				
Antibiotic in ICU								
- none	2 (9.1)	0	32 (5.1)	reference				
- 1 drug	10 (43.5)	10 (28.6)	294 (46.8)	0.61				
- 2 drugs	4 (17.4)	7 (20.0)	195 (31.1)	0.60				
->2 drugs (3–7)	7 (30.0)	18 (51.4)	107 (17.0)	0.03				
- penicillins	0	0	10 (1.6)	1.00				
- penicillins + inhibitors	8 (34.8)	15 (42.9)	172 (27.4)	0.05				
- cephalosporins 1st & 2nd G	3 (13.4)	5 (14.3)	146 (23.3)	0.30				
- cephalosporins 3rd G /aztreonam	5 (21.7)	15 (42.9)	205 (32.6)	0.21				
- carbapenems	8 (34.8)	16 (45.7)	121 (19.3)	<0.001				
- aminoglycosides	0	1 (2.9)	11 (1.8)	0.48				
- fluoroquinolones	6 (26.1)	8 (22.9)	102 (16.2)	0.30				
- glycopeptides	4 (17.4)	15 (42.9)	98 (15.6)	<0.001				
- others	6 (26.1)	10 (28.6)	182 (29.0)	0.96				
Type of discharge at 28 ICU days ^b								
- discharged from hospital	3 (13.6)	8 (22.9)	71 (11.3)	reference				
- remain in ICU	2 (9.1)	6 (17.1)	28 (4.5)	0.27				
- other ward	11 (50.0)	18 (51.4)	488 (77.7)	0.008				
- death	6 (27.3)	3 (8.6)	36 (5.7)	1.00				
Age (year)	71 (40–93)	70 (20–99)	65 (9–95)	0.11				
Length of stay (days)								
- in hospital before ICU admission	14 (0 - >60)	3 (0 - >60)	6 (0 - >60)	0.12				

Table 5 Characteristics of the patients according to the carrier status of methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* (MRSA) (*Continued*)

- in ICU	7 (2 – >28)	12 (3–28)	4 (1 – >28)	<0.001
- before MDR acquisition	-	7 (3–27)	-	
Total antibiotic-days in ICU	6 (0–26)	6 (2–22)	3 (0–28)	<0.001

*Comparing ICU-acquired MDRO patients to non carriers; ^aData are missing for 3 patients; ^bData are missing for 6 patients

likely to have an intravenous catheter before MDRO acquisition (84.6 % versus 67.5 %, p = 0.001), to have received antibiotic in the last 3 months (55.8 % versus 30.7 %, p < 0.001), and to receive > 2 antibiotics in ICU (36.6 % versus 9.9 %, p = 0.04). Finally, patients with MDRO acquisition had a longer length of stay in ICU than those without MDRO (10 days versus 4 days, p < 0.001). In the final model of the logistic regression analysis, only duration of antibiotic exposure (OR: 1.16 for each additional day; 1.1–1.2) and prior antibiotic treatment before ICU admission (OR: 2.1; 1.3–3.3) remained significantly associated with MDRO acquisition. Other variables including severity status, presence of invasive devices, length of stay before ICU admission or within ICU did not remain significantly associated with MDRO acquisition.

In univariate analysis, factors associated with acquisition of either ESBL-producing Enterobacteriaceae (Table 4), or MRSA (Table 5), were comparable to those of any MDRO acquisition. Receiving a glycopeptide before MRSA acquisition was associated with a higher risk of MRSA acquisition (42.9 % versus 15.6 %, p < 0.001).

When considering MDR *A. baumannii* acquisition (data not shown), carriers were more likely than noncarriers to have had invasive devices before ICU admission (75.8 % versus 43.8 %, p < 0.001), and to have mechanical ventilation (84.9 % versus 53.6 %, p < 0.001). A separate analysis regarding MDR *P. aeruginosa* acquisition was not performed because of the low acquisition rate.

Discussion

We conducted the first multicentre study on MDRO carriage in Chinese ICUs where systematic admission screening was not a general policy. We showed that almost one third of the patients carried MDRO on admission and that ESBL-producing Enterobacteriaceae were the most prevalent. There was a high incidence density rate (35 per 1000 hospital-days) resulting in one out of two patients carrying at least one MDRO on ICU discharge. MRSA incidence density rate was one third that of ESBL-producing Enterobacteriaceae. MDRO acquisition was significantly linked to the use of antibiotics.

The present study relied on systematic screening to assess the burden of MDRO in Chinese ICUs, as recommended in many countries [6, 16]. It has the advantage to identify asymptomatic carriers who are nevertheless disseminators. In our study, the overall MDRO carriage on ICU admission was rather elevated. The proportion of MRSA carriers on admission in our study (3.4 %) was slightly lower than in French ICUs at the end of the 1990s (4.2-6.9 %) [17, 18]. In studies conducted in western countries in the era of CTX-M ESBL-positive Enterobacteriaceae, carriage of such isolates was lower (2 % to 8 %) than in the present study [2, 19]. Nevertheless, the rate observed in Chinese ICUs is lower than the 60 % reported in an Indian ICU in 2008–2009 [20]. The high rate of MDRO carriers is likely to be a combination of poor hygiene and high antibiotic use before admission as demonstrated by the fact that, in our study, prior antibiotic exposure was independently associated with MDRO carriage. Cross-transmission may have occurred either in the community or within other wards before ICU admission [21]. However, no data are available to assess cross-transmission outside ICU in China, and data regarding the prevalence of MDRO in the community are also lacking.

The overall rate of MDRO acquisition was high. It ranged from 1 per 1000 patients-days for multiresistant P. aeruginosa to 21.5 per 1000 patients-days for ESBLproducing Enterobacteriaceae. The latter incidence rate is to be compared to those reported in France (1.6 to 5.3 per 1000 patients-days), or the Netherlands (14 per 1000 patients-days) [22, 23]. Incidence rates cannot be confronted to proportions of MDRO within each species, because the first relate mostly on carriage while the latters are only based on clinical samples. Incidence density data are drastically needed because it is a better estimate of the burden of MDRO as compared to proportions of resistant isolates within the species. However, the reported proportion of ESBL-producing isolates amongst E. coli and K. pneumonia isolated in clinical samples in China (56.2 % and 43.6 %, respectively) [13] is far higher than the same proportions reported in France (8 % and 13 %, respectively) or in the Netherlands (4 % and 6 %, respectively) [22, 23]. Therefore, findings of higher incidence density rates in China as compared to other countries are concordant with MDRO proportions reported elsewhere. Of interest, the median time of acquisition reported for ESBL-producing Enterobacteriaceae (7 days) was similar to the one reported in France where the incidence density rate is much lower [3]. We found that antibiotic exposure was an independent risk factor for MDRO acquisition. No antibiotic policy was implemented at the time of the study

in participating ICUs as well as in most Chinese facilities. Moreover, data on antibiotic use in Chinese ICUs are missing preventing any benchmarking. Poor hygiene is likely to play a major role in MDRO cross-transmission within ICUs in addition to antibiotic exposure. However, because the present study was not designed to assess factors involved in cross-transmission, we did not collect factors known to be linked to acquisition such as hand hygiene or isolation precautions compliance, colonisation pressure, nurse-to-patient ratio, case-mix, and intensity of care. Of note, isolation precautions were not systematically implemented for MDRO carriers in participating ICUs.

Our study was not designed to assess carriage of P. aeruginosa or A. baumannii outside the digestive tract, although it has been demonstrated that both species are colonizing other sites [24]. It was considered that results from this first study would help to decide if more focused studies are needed. Therefore, rates reported herein are likely to represent the lower part of a range. However, the acquisition rate reported herein for A. baumannii is similar to that reported in Italy during an outbreak and should therefore be considered as worrisome [25]. Similarly, this study did not look for MRSA carriage outside anterior nares. Therefore MRSA rates reported in our study are likely to be slightly underestimated. Another weakness of our study is that we are not reporting the genetic mechanisms of resistance of MDRO. Although it is of interest to evaluate genes circulation around the country, it has not been demonstrated to be of any interest neither in the evaluation of the magnitude of the bacterial resistance issue nor in public health decision-making. Such data related to China may be found in other studies dedicated to this topic [7-10].

Conclusion

The present study allowed evaluating the burden of MDRO in Chinese ICUs. We showed that antibiotic resistance is of concern in ICUs but also outside the ICU and mainly involved ESBL-positive Enterobacteriaceae. Our study is intended to be a baseline study to be repeated after implementation of control measures such as improving hygiene and mastering antibiotic use. Since our study, a new policy for antibiotic control was issued in China. This comprehensive policy includes restriction of antibiotic use, strengthening of laboratory diagnosis for bacterial resistance, antibiotic stewardship and building of regional surveillance networks. The effect of such a policy on MDRO rates could be evaluated by using a similar surveillance program.

Abbreviations

ESBL: Extended-spectrum beta-lactamases; ICU: Intensive care units; MDRO: Multidrug-resistant organisms; MRSA: Methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*.

Competing interests

VJ and JR received travel reimbursements and fees for lectures from BioMérieux, France. Other authors have no competing interest to declare.

Authors' contributions

XM, YW, LL, QX, BH, YN, AW, SS coordinated each site, collected the data and participated in the interpretation of the results. XM participated in data analysis. JR and VJ conceived and designed the study. JR analysed the data and drafted the manuscript. All authors approved the final manuscript.

Acknowledgements

The authors are very grateful to Ms Guo Yanhong, Vice Director General of Bureau of Medical Administration, NHFPC China, for her very active help and efficiency during all the process of the study. The financial support of the study was provided by bioMérieux, France.

Author details

¹Peking Union Medical College Hospital, Beijing, China. ²Peking University People's Hospital, Beijing, China. ³Peking University First Hospital, Beijing, China. ⁴China-Japan Friendship Hospital, Beijing, China. ⁵Zhongshan Hospital Fudan University, Shanghai, China. ⁶Ruijin Hospital, Shanghai Jiaotong University School of Medicine, Shanghai, China. ⁷Xiangya Hospital, Central South University, Changsha, China. ⁸Nanfang Hospital, Southern Medical University, Guandong, China. ⁹Pitié-Salpêtrière University Hospital, Assistance Publique des Hôpitaux de Paris (APHP), Paris, France. ¹⁰Sorbonne Universités, UPMC Univ Paris 06, CR7, INSERM U1135, Centre d'Immunologie et des Maladies Infectieuses, CIMI, Team E13 (Bacteriology), F-75013 Paris, France.

Received: 17 March 2015 Accepted: 12 August 2015 Published online: 21 August 2015

References

- World Health Organization. Antimicrobial Resistance Global Report on Surveillance 2014. Geneva, Switzerland: World Health Organization; 2014.
- Hanberger H, Arman D, Gill H, Jindrák V, Kalenic S, Kurcz A, et al. Surveillance of microbial resistance in European Intensive Care Units: a first report from the Care-ICU programme for improved infection control. Intensive Care Med. 2008;35:91–100.
- Thiébaut ACM, Arlet G, Andremont A, Papy E, Sollet J-P, Bernède-Bauduin C, et al. Variability of intestinal colonization with third-generation cephalosporin-resistant Enterobacteriaceae and antibiotic use in intensive care units. J Antimicrob Chemother. 2012;67:1525–36.
- Clock SA, Cohen B, Behta M, Ross B, Larson EL. Contact precautions for multidrug-resistant organisms: current recommendations and actual practice. Am J Infect Control. 2010;38:105–11.
- Jarlier V, Trystram D, Brun-Buisson C, Fournier S, Carbonne A, Marty L, et al. Curbing methicillin-resistant Staphylococcus aureus in 38 French hospitals through a 15-year institutional control program. Arch Intern Med. 2010;170:552–9.
- Tacconelli E, Cataldo MA, Dancer SJ, De Angelis G, Falcone M, Frank U, et al. ESCMID guidelines for the management of the infection control measures to reduce transmission of multidrug-resistant Gram-negative bacteria in hospitalized patients. Clin Microbiol Infect. 2014;20 Suppl 1:1–55.
- Cai JC, Yang W, Hu YY, Zhang R, Zhou HW, Chen G-X. Detection of KPC-2 and qnrS1 in clinical isolates of *Morganella morganii* from China. Diagn Microbiol Infect Dis. 2012;73:207–9.
- Dai X-T, Sun F-J, Chen Z-H, Luo G-M, Feng W, Xiong W et al.: The Epidemiology and Resistance Mechanisms of *Acinetobacter baumannii* Isolates from the Respiratory Department ICU of a Hospital in China. Microb Drug Resist 2014:10.1089/mdr.2014.0005.
- Liu Y, Wang H, Du N, Shen E, Chen H, Niu J, et al. Molecular evidence for spread of two major methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* clones with a unique geographic distribution in Chinese hospitals. Antimicrob Agents Chemother. 2009;53:512–8.
- Wang D, Wang H, Qi Y, Liang Y, Zhang J, Yu L. Characteristics of *Klebsiella pneumoniae* harboring QnrB32, Aac(6')-lb-cr, GyrA and CTX-M-22 genes. Folia Histochem Cytobiol. 2012;50:68–74.
- Wu U-I, Wang J-L, Chen W-C, Chang S-C, Chen Y-C. Risk factors and outcomes of *Escherichia coli* bacteremia caused by strains that produce CTX-M or non-CTX-M extended-spectrum-beta-lactamases. Eur J Clin Microbiol Infect Dis. 2011;30:33–9.

- Ling TKW, Ying CM, Lee CC, Liu ZK. Comparison of antimicrobial resistance of Acinetobacter baumannii clinical isolates from Shanghai and Hong Kong. Med Princ Pract. 2005;14:338–41.
- Wang F, Fupin H, Jiang X, Ni Y, Sun J, Xu Y, et al. CHINET 2009 surveillance of bacterial resistance in China. Chinese J Infect Chemother. 2011;5:321–9.
- Zhang R, Ichijo T, Hu Y-Y, Zhou H-W, Yamaguchi N, Nasu M et al.: A ten years (2000–2009) surveillance of resistant Enterobacteriaceae in Zhejiang Province, China. Microb Ecol Health Dis 2012, 23:10.3402/mehd.v23i0.11609.
- Morris K, Wilson C, Wilcox MH. Evaluation of chromogenic meticillinresistant *Staphylococcus aureus* media: sensitivity versus turnaround time. J Hosp Infect. 2012;81:20–4.
- Siegel JD, Rhinehart E, Jackson M, Chiarello L. Management of multidrugresistant organisms in health care settings, 2006. Am J Infect Control. 2007;35(10 Suppl 2):S165–93.
- Lucet J-C, Chevret S, Durand-Zaleski I, Chastang C, Régnier B. Prevalence and risk factors for carriage of methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* at admission to the intensive care unit: results of a multicenter study. Arch Intern Med. 2003;163:181–8.
- Troché G, Joly L-M, Guibert M, Zazzo J-F. Detection and treatment of antibiotic-resistant bacterial carriage in a surgical intensive care unit: a 6-year prospective survey. Infect Control Hosp Epidemiol. 2005;26:161–5.
- Friedmann R, Raveh D, Zartzer E, Rudensky B, Broide E, Attias D, et al. Prospective evaluation of colonization with Extended-Spectrum β-Lactamase (ESBL)–Producing Enterobacteriaceae among patients at hospital admission and of subsequent colonization with ESBL-producing Enterobacteriaceae among patients during hospitalization. Infect Control Hosp Epidemiol. 2009;30:534–42.
- Azim A, Dwivedi M, Rao PB, Baronia AK, Singh RK, Prasad KN, et al. Epidemiology of bacterial colonization at intensive care unit admission with emphasis on extended-spectrum β-lactamase- and metallo-β-lactamaseproducing Gram-negative bacteria – an Indian experience. J Med Microbiol. 2010;59:955–60.
- 21. Nicolas-Chanoine M-H, Gruson C, Bialek-Davenet S, Bertrand X, Thomas-Jean F, Bert F, et al. 10-Fold increase (2006–11) in the rate of healthy subjects with extended-spectrum β -lactamase-producing Escherichia coli faecal carriage in a Parisian check-up centre. J Antimicrob Chemother. 2013;68:562–8.
- Nijssen S, Fluit A, van de Vijver D, Top J, Willems R, Bonten MJM. Effects of reducing beta-lactam antibiotic pressure on intestinal colonization of antibiotic-resistant gram-negative bacteria. Intensive Care Med. 2010;36:512–9.
- Arnaud I, Blanchard H, Jarlier V. Surveillance Des Bactéries Multirésistantes Dans Les Établissements de Santé En France: Réseau BMR-Raisin, Résultats 2011. France: Saint-Maurice; 2013.
- Doi Y, Kandiah S, Harris RS, Harrison LH. Natural history of multidrug-resistant Acinetobacter baumannii carriage in intensive care units. Infect Control Hosp Epidemiol. 2012;33:642–3.
- Barchitta M, Cipresso R, Giaquinta L, Romeo MA, Denaro C, Pennisi C, et al. Acquisition and spread of Acinetobacter baumannii and Stenotrophomonas maltophilia in intensive care patients. Int J Hyg Environ Health. 2009;212:330–7.

Submit your next manuscript to BioMed Central and take full advantage of:

- Convenient online submission
- Thorough peer review
- No space constraints or color figure charges
- Immediate publication on acceptance
- Inclusion in PubMed, CAS, Scopus and Google Scholar

) BioMed Central

• Research which is freely available for redistribution

Submit your manuscript at www.biomedcentral.com/submit